ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 8/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o  envio  de  ofício  de  Moção  de   de  Congratulação  a  Leonardo  Poltozi  Maia,  por
inspirar os alunos da Escola S a desenvolver suas habilidades críticas por meio do ensino de História.

JUSTIFICATIVA:

Leonardo Poltozi Maia nasceu em Jaguari/RS, em 09 de dezembro de 1987. Possui graduação em Direito
pela  UFN  e  História  pela  UFSM  e  mestrado  em  História  Política.  Está  cursando  especialização  em
Metodologias Práticas para a Educação Básica, no Instituto Federal Farroupilha.

Exerce  na  escola  SESI  de  referência  um trabalho  excepcional  como professor  de  história,  buscando
sempre novas metodologias, promovendo o aprendizado dos alunos por meio do ensino, tornando-o
mais divertido e dinâmico. Isso se reflete em resultados acadêmicos aprimorados, maior participação
dos estudantes em sala de aula e desenvolvimento de habilidades críticas. Não apenas cativa os alunos,
mas também os inspira a explorarem o mundo da história de forma mais profunda e envolvente.

Em quase uma década de atuação como professor,  já  ministrou a disciplina de História no Instituto
Federal Farroupilha – RS e Rede Unificado – RS. Atualmente é professor na Rede Anglo - SC e Sesi Escola
de Referência - SC.

Leonardo Poltozi Maia também escreveu o livro em parceira com a Assembleia Legislativa do Estado do
Rio Grande do Sul, série Perfis Parlamentares: Manoel Theophilo Barreto Vianna (1885 - 1928).

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2023

THÉO LACERDA E SILVA
VEREADOR - Escola S